Actio utilis sive cessante an transeat in legatarium usufructus  
nomine debitorum post satisfactionem, consilio 363. nume-  
ro 1. 2. & 3 106

Actio de una persona in aliam non transeat sine cessante,  
consil. 163. nu. 4. & 6 196

Actioes heredis sibi non assentit nisi anellentur pacto vel cau-  
tione, consil. 5. nu. 2 2

Actioes contra facinus dirigens debet eam probare facinus,  
consil. 333. nu. 6 177

Actioe unum presentem non potest reus contrarium nisi accipiens  
petere, consil. 145. nu. 2 69

Actio in termino non competenti tanquam iudici auctoritate  
spertenti denegatur audientia, consil. 97. nu. 7 47

Actio sibi quis animam suam praesentisse monstrat, consil.  
251. num. 7 113

Actus viciosus praesumitur dolose factus, consil. 173. nu. 6 88

Actus voluntarius in materia societatis non extenduntur ultra  
quem geratur, consil. 400. nu. 1 113

Actus nullus desinit consensus confirmatur, accedente consen-  
su, consil. 337. nu. 120

Actus ipsi demonstrant quomodo quis interfit, consilio 422. nu-  
mero 2 224

Actus annullatur qui a non habente potestatem agitur, consil.  
208. nu. 3 108

Actus iudicij quando maxime sit validus, consilio 208. nu-  
mero 9 109

Actus voluntarius ultra quod geratur non extenditur, consilio  
149. num. 4 71

Actus ipse vitatur si potestas & voluntas sibi inimicem adur-  
suntur, consil. 1. nu. 4 1

Actus non semper varietate vitatur, consil. 63. nu. 6 21

Actus ut valeat quo effectu fieri debeat, consil. 1. nu. 3 1

Actus invalidus nec iniuriam perimit nec perpetuat, consil.  
16. nu. 5 9

Actus redditur invalidus quando iudex qui inquirere debet  
non inquirat, consil. 69. nu. 2 14

Actus a causa proxima dominari debet, consilio 329. nu-  
mero 2 117

Actus vitatur si falsa causa & inopere eligatur, consil. 357.  
num. 2 190

Actus est quadruplex, consil. 72. nu. 1 17

Aditio hereditatis ex quibus inducatur actibus, consilio 157.  
num. 3 134

Aditio si omnia fuerit qui quid in testamento habetur, irritus  
erit, consil. 3. nu. 2 5

Aditio hereditatis facta vigore testamenti invalidi quando va-  
leat, consil. 357. nu. 1 189

Aditio hereditatis quando valeat, consil. 203. nu. 1 104

Aditio hereditatis an fiat per receptionem cum quod desinere  
debetur, consil. 324. nu. 1 171

Aditio hereditatis facta cum dubio de viribus testamenti an va-  
leat, consil. 203. nu. 3 104

Administratores de bonis que administrat dotare praesumunt,  
consil. 300. nu. 3 160

Administratores que intentione administrare & disponere praes-  
sumunt, consil. 4. nu. 5 129

Administrator quilibet agnitionem bone fidei habere debet, con-  
sil. 354. num. 5 71

Administratores nomina diversa, consil. 47. nu. 3 24

Administratores bonorum suorum quibus perdit si de proximo  
suis sit denotatio in alium, consil. 430. nu. 3 227

Admissio & presentatur ad unam scientiam quando possit ad  
aliam admitti, consil. 99. nu. 1. & 5 48

Adiudicatio iudicij sine traditione corporali non transit post  
satisfactionem, consil. 353. nu. 1 187

Adventicia bona usi conferantur, consil. 361. nu. 9 195

Adversus qui cum auctoritate curatoris tunc in ab omni admi-  
nistracione liberantur an possit contrahere, consil. 330. nu. 2. 175

Affectio defuncti non attenditur in praesentis hereditatibus, con-  
sil. 10. num. 1 20

Afirmantibus plus creditur quod negantibus, consil. 117. nu. 2.  
mero 4 180

Afirmatio per fictionem non contrahitur, consil. 391. nu. 3. 209

Agens ex contractu donationis facti per minorem repellitur ex  
ceptione nullitatis, consil. 69. nu. 3 74

Agens ex contractu reciproco ex parte sua debet implere pacta,  
consil. 86. nu. 2 42

Agens prius implere debet contenta ex parte sua cum agitur ex  
contractu obligatorio, consil. 34. nu. 11 39

Agnati de successione sibi delata testari possunt, consil. 300.  
num. 4 160

Agnationis dignitas in successione cunctis preferenda est,  
consil. 356. nu. 3 189

Agnationes conservandas iura transeunt, consil. 359. nu. 5. 181

# CLARISSIMI IVRISCONS.

## PETRI ANCHARANI CONSILIA AMPLISSIMA,

*Nunc primum à multis mendis ac erroribus aliorum Impressorum, mira diligentia  
ac fidelitate emendata atque expurgata.*

### CONSILIUM I.

- 1 *Pœna laudis non seruati per arbitros declarata non possit peti contra non obseruantem.*
- 2 *Præceptum arbitri in eo quod possibile est debet seruari, impossibilitate sublata.*
- 3 *Actus ut ualeat quo effectu fieri debeat.*
- 4 *Actus ipse uiciatur si potestas & uoluntas sibi inuicem aduersentur.*
- 5 *Arbitrium uiciatur si error seu falsa causa in eo inseratur.*
- 6 *Omissum censetur quod in dispositionibus stricti iuris non exprimitur.*

**I**N CHRISTI nomine eiusque  
Matris Virginis Gloriosæ Ma-  
rie, & B. Anto. Amen. † Pro isto  
Ant. q̄ possit de iure petere pœ-  
nam per arbitros declaratam ui-  
detur casus expressus in d. l. arbi-  
ter infra certum, ff. de arbit. Præ-  
terea arbitratus est pœnam cen-  
tum florenorum iste Franciscus.

- & licet subiunxerit q̄ debeat supplicare cameræ domi-  
ni comitis uicarij, non tamen per hoc eius arbitrium  
uiciatur sup̄ declaratione pœne. Nam ista inutilis ad-  
iectio non debet uiciare istam uilem declarationem,  
cū possit ab ea separari, ut l. i. §. sed & si nulli Pamphyl-  
um, ff. de uerb. obl. † Item impossibilitas de præcepto  
arbitri de medio tollitur & præceptum eius in eo q̄ est  
possibile adimpleri remanet efficax & ualidum, ut l.  
Celsus, §. idē aut, ff. de arbit. necessaria quidem præter-  
missa uiciat actum, non superflua & inutiliter addita,  
ut Testamenta, C. de testa. & l. que extrinsecus, de uer-  
obl. His non obstat contrarium sentio & dico q̄ talis de-  
claratio est inuicilis quo ad factum d. l. arbit. sic est  
inutilis, quod ad partem. Coarctat namq̄ q̄ super pœ-  
na soluenda parti non habuit animum arbitri, q̄ uer-  
ba contra se habent. Pro fisco autem domini comitis  
arbitrari non potuit, q̄ ergo potuit non egit: q̄ uoluit  
adimplere nequibit, & per p̄s redditur declaratio inu-  
tilis, ut l. molitum, C. si quis alteri uel sibi, ibi dum tibi  
non uis, nec ille potes. † Non enim sufficit, ut gerendi  
actum quis potestatem habeat, prout iste Franciscus  
habebat, sed requiritur, ut eo effectu & opinione actū  
gerat, quo potest, & aliter nihil ualeat, ut l. quæro de eo  
qui pro ui. † Nam cum potestas & uoluntas sibi inu-  
icem aduersentur, actus uiciatur, ut e. cū super abbatia,  
de offi. dele. Præterea dictus Franciscus se facere dictam  
declarationem pœne vigore arbitrii & huiusmodi sibi con-  
cessio in compromisso predicto: sed ista causa est falsa  
quia de declaratione pœne applicanda domino comi-  
ti nulla fuit potestas. † Error ergo & falsa causa inser-  
ta in arbitrio uiciant ipsam declarationē sicut senten-  
tiam & alia iuris dispositionē, ut no. in l. si is ad quem  
fide acq̄. hære. & l. qui testamento, de exco. tut. & l. si

de hære. instit. Fuit enim collatum in ipsum arbitrium  
deklarandi pœnam applicandam parti obseruanti con-  
tra non obseruantem, sed iste non declarauit pœnam  
applicandam parti obseruanti, sed fisco & sic præter,  
sive extra potestatem sibi datā ergo non ualeat, ut l. di-  
ligenter, ff. man. & c. cum dilecta, de rescr. † In disposi-  
tionibus enim stricti iuris quicquid astringendæ, de uer-  
obl. Non ob. l. arbitri, quæ arguit in contrarium. Ibi, si  
fuerunt partes stipulate pœnam fisco in compromis-  
so, ut ibi, sicut forma compromissi &c. Id est aliam pœnam  
ibi, ut ibi stipulationis pœna &c. Debet enim intelligi  
de alia stipulatione pœnali, quā de illa fisci, & hoc te-  
net ibi gl. & clarus lac. Bur. Non mirum ergo si uiciata  
stipulatione inutili altera remaneat efficax, ut d. l. i. §.  
sed & si mali, de uerb. obl. sed in casu nostro una fuit di-  
positio deklarandi pœnam partibus applicandam, q̄  
factum nō fuit, ergo nulla reperitur dispositio, quæ sit  
parti obseruanti in esse p̄ducta & personæ quæ expres-  
se in dispositione non ueniunt, non subintelligantur,  
7 ut l. si ita stipulatus, §. Grifogonus, de uerb. obl. † Non  
obst. q̄ duo debeant intelligi præcepta arbitri, & subia-  
to illo quod inutiliter apponit, debeat alterū remane-  
re, debet, n. intelligi, cū utriq̄; mādātū fuit utile a prin-  
cipio dū sit uicium impedimentū in altero: hic uero tm̄  
fuit una totalis dispositio deklarandi pœne, quæ inutili-  
ter in parte uiciatur tota, ut dicit Cy. in simili, in l. diles-  
sellos, ad ff. C. de ier. Præterea hoc dicere perit adet di-  
sparietas personarū & dñi comitis & Antonii. Nā arbi-  
trium ad relatū fisci dñi comitis non p̄uenit arbitrio de  
klaratio pœne in personā Ant. Non pot. declaratio  
pœne p̄uenire rā illustrem principem ad Anto. ad-  
p̄tari cuius est habenda diuersa rā, nō eadē in arbitran-  
do pœnā diuersā: ergo diuersā rā & consideratio est  
habenda, & de uno ad alterum non inferitur, ut l. i. ma-  
ritus, C. de don. inter ui. & ux. & l. Papinianus ex m. de  
mino. Ex quib. pro uarietate cōcludo d. Ant. nō cōpe-  
re ius agendi ad dictam pœnam iuxta formā dicti arbi-  
tri aliam licet inutiliter concernere rōnib. sup̄radictis.

### ADDITIO.

- 1 *Secundum hoc apud fuit iudicatum, ut ipsa esset in elem. i. de homi-  
uicere et apud ad Alex. cōl. 93. nu. 1. & vel. 1. Hieron. Zanich.*

### CONSILIUM II.

- 1 *Immunitas certis communitatibus concessa a communitate Flo-  
rentie an possit per canonicos reuocari.*
- 2 *Disciplinam similem in legibus sentiant qui cum alijs similes ac-  
tum ducunt.*
- 3 *Præcepta fuerint præfulgere debet.*
- 4 *Præuilegia a iure uel principe concessa minui & in partem possunt  
tollī.*
- 5 *Inuenio dubia disponens declaratur subsequentijs uerbis.*

**I**N CHRISTI nomine eiusque Matris Vir-  
ginis gloriosæ Ma-  
rie & B. Anto. Ut tactum est §. per dños & maiorem  
non est hic inuestigandū de potestate eūs Florentiæ,  
A iure

consultum est per excellentissimos Doctores tam scribentes q̄ subscribentes & quoniam plenitudo non recipit adiectionem, ut s̄ plenissime, prout oportuit, allegatum est, nihil mihi adijciendum apparuit, & in testimonium subscripti, & sigillum meum imprimi iussi. me tamen illud mouet potissimum s̄. relatū communis. s̄. Imolæ inconcussa possessio, tam longissimi temporis, & quod uitæ hominum mensuram excesserit, cuius temporis uetustissimi præscriptio etiam contra Romanam obtineret ecclesiam, quæ centum annorum prærogatiua letatur, ut in Auth. ut ecclesia Romana. §. nec de tituli inutilitate tractandum est, cum & si nullus titulus accessisset, sola tamen per se possessio continua atque ita uetustas sufficeret, cuius commune terra possidentem non faceret, ut in l. extra de præscrip. lib. vi. & d. Auth. ut Roma. eccle. s̄. a. cen. anno. Si itaque nullo penitus titulo præcedente commune Imolæ ex ea possessione ius soli, acquiuisset, multo magis inutilis titulus ex ipsa possessione inuabitur, argu. C. de rei vxo. act. in princ.

Et ita etiam, prout scriptum & conclusum est per præfatos elegantissimos Doctores sub plena & diffusa iurium allegatione, uiderur mihi Benedicto d̄. Plumbino legū Doctori hac potissima ratione adiecta, quia cum constat ex propositis concessionem & inuestituram secundo siue tertio loco factam syndici communis Imo, per præfatū Dominum Abbatem Hen. cum solenni tractatu monachorum monast. sui de licentia sua & consentiū domini Episcopi, siue Archiepiscopi Rauennans pro utilitate ipsius monast. & sic apparet seruata fuisse solennitatem de qua habetur in c. dudum. de reb. ecc. non alie. lib. 6. in

ele. monasteriorum. eo. ti. lib. 6. cū his, quæ ibi plenè not. quæ etiam ex lapsu diuturni atque longissimi temporis seruata intelliguntur, iuxta no. plenè per Cy. & alios, C. de fide instru. l. emancipatione. habemus propositum, q̄ est q̄ esset, uel dicitur finita ipsa emphyteutica concessio & inuestitura & renouationes postea factæ de ea, ceterè in tractatu nouæ renouationis & concessionis facien. de. debet præferri ipse primo emphyteutæ & sic syndicus dicti communis Imo, qui potest hoc de iure impetrare, & idè debet concedi, & similiter si contrarium fieret diceretur ei iniuria fieri, ob quem possèt querelare & appellare, ut plenè legitur & not. in tex. & glos. & per Barro. ff. de aqua quo. & est. l. §. præmittitur. ubi per Barro. totum dicit, q̄ si emphyteusis sit finita p̄ generationē in ea comprehensam possunt descendētes postea petere pro eis, ut firmatio fiat, & appellare ad superiorem, pro hoc quod refirmatio fiat, quod ualde facit ad propositū nostrum. & ita tam per ualentes uiros uidi esse consultum & ad fidem prædictis propria manu subscripti & confectum sigillum mei nominis apponi feci.

ADDITIONES.

Auctor ille fuit consiliarius salaratus Ant. Venerij Principis Veneti, ut ipse dicit in c. canonum statuta, fol. 112. col. prima, & uide in lib. magno, in uec. consiliario.  
Et fuit ueridicus iuris interpret secundū Socin. cōs. 74. post nu. 1. vol. 1.  
Et iuris luminarium, ut per Bologn. cōs. 38. prope finem.  
De eius laudibus habetur etiam per Merzar. cōs. 19. pag. 12. in fi.  
Veritatem forte pecunia & aurū decepit eū, ut not. supra ad cōs. 14.  
Super eius testamento consuluit Alexand. cōsilio 37. uolum. 7.

F I N I S.

R E G I S T R V M.

\*\*\* A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X Y Z,  
Aa Bb Cc Dd Ee Ff Gg

Omnes sunt quaterniones, præter \*\*, qui est terniones.

V E N E T I I S, M D L X X V.